平成27年度　第７回建設事業評価審議会議事概要
日　　時　平成27年12月18日（金）　14時30分～16時
場　　所　大阪赤十字会館４階401会議室
出席委員　多々納会長・上岡委員・南島委員・村上委員　（４名）
議　　題　（１）意見具申（案）について
　　　　　（２）その他
【議事概要】（◆会長、事務局等の説明等、○委員の発言、⇒部局等の応答）
◆［会長］
前回の審議会では、第５回審議会で課題のあった警察の施設整備事業２件と街路事業１件の追加説明を受け審議を行った。また、意見具申（素案）の審議を行った。
本日は、意見具申（案）について、前回ご指摘を受けた内容について修正を加えているので、ご審議いただきたい。
　　それでは、審議に入る前に、事務局から本日の資料について説明願いたい。
◆［事務局］
資料１－１：意見具申（案）
資料１－２：意見具申（素案）からの加筆・修正点
　　参考資料　：平成26年度意見具申（平成27年１月28日））
（１）意見具申（案）について
◆［会長］
　　それでは、意見具申（案）の審議に入る。
まず、前回ご指摘いただいた意見に対する修正点について、事務局から説明いただきたい。その後、１ページの「１　はじめに」から６ページの再評価の最後まで読み上げていただきたい。
◆［事務局］
・「資料１－２ 意見具申（素案）からの加筆・修正点」のうち、前回の審議会において委員から具体的にご指摘のあった修正項目（№に★付の項目）についてのみ説明。
・（該当箇所の読み上げ）
◆［会長］
　　ここまでで何かご意見はないか。
○　２ページの10行目に、「構造物も必要としないため」とあるが、「構造物を必要としないため」としたほうがよい。
⇒［事務局］
承知した。

○　４ページの23行目に、「また、費用の２分の１の」とあるが、次の段落も「また」で始まるため、「なお、費用の２分の１の」としたほうがよい。

⇒［事務局］
承知した。

○　５ページの25行目に、「費用増もある」とあるが、「費用増がある」としたほうがよい。

⇒［事務局］
承知した。

◆［会長］
他に、ご意見、ご質問等はないか。

無いようなので、７ページの「事前評価」から10ページの「結び」まで事務局から読み上げていただきたい。
◆［事務局］
　　（該当箇所の読み上げ）
○　７ページからの施設整備事業で、「○階建て」と「○階建」が混在している。使い分けの理由が無ければ、どちらかに統一されたい。

⇒［事務局］
評価調書に合わせ、「○階建」に統一する。

○　10ページの２～３行目に、「建設事業の実施過程における透明性の向上を図る」と記載されているが、大阪府建設事業評価実施要綱の目的から引用しているのであれば、要綱のとおり記載したほうがよい。
◆［会長］
では、「大阪府建設事業評価実施要綱で定められている「建設事業の効率性及び実施過程の透明性の一層の向上を図る」という建設事業評価の目的からしても問題である。」としていただきたい。

⇒［事務局］
承知した。

◆［会長］
14ページから45ページは、これまでの審議の概要をまとめた部分であるが、ご意見等があればいただきたい。
○　14ページ以降の審議概要で、文字の端部が表の罫線に掛かり、文字が切れている箇所があるので改善をお願いしたい。

⇒［事務局］
承知した。

○　14ページ以降の審議概要で、「審議会において確認した事項・主な質疑応答及び意見」欄が①②③・・・とあるが、記載がページの順序になっておらず、わかりづらい。

⇒［事務局］
別の委員からも事前に同じご意見をいただいていたが、修正が間に合わなかった。ご指摘のとおり、ページの順序に合うように構成を見直し、修正させていただく。

○　23ページの審議概要で、『「可能な限り早期に事業を再開すべき」との意見具申を踏まえ、・・・事業を再開した。』とあるが、二重カギ括弧ではなく、普通のカギ括弧に修正していただきたい。

⇒［事務局］
承知した。

◆［会長］
他に、全体を通じてでも結構なので、ご意見、ご質問等ないか。

無いようだが、今後、何かご意見等があれば修正させていただくので、事務局までご連絡をいただきたい。
では、本日いただいたご意見の趣旨に沿って修正を行い、委員の皆様にご確認いただいたうえで最終決定をしたいと思う。
なお、この後にご指摘いただいた内容に関する修正等については、私に一任いただきたい。責任をもって修正し、府に提出させていただく。

◆［事務局］
以上をもって、今年度予定していた審議はすべて終了した。

長時間のご審議、ありがとうございました。

以上
2